
ANO XXII - Maceió/AL, Terca-Feira, 01 de Outubro de 2019 - Nº 5810 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                17 

SECRETARIA MUN DE SEGURANCA COMUNITARIA E 
CONVIVIO SOCIAL (SEMSCS), sob a matrícula de nº. 17754, 
durante o período de 09/08/2019 a 07/10/2019,com retorno as 
atividades a partir do dia 08/10/2019, nos termos do art.101 e 
seguintes da Lei Municipal nº. 4.973, de 31 de março de 2000. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BFDD01D1 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
PORTARIA Nº. 4681 MACEIÓ/AL, 30 DE SETEMBRO DE 

2019. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, (SEMGE), no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
da Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, incs. I e V, 
tendo em vista o inteiro teor dos autos do processo PMM de 
nº.2000.80354.2019, oriundo da Junta Médica Oficial, RESOLVE 
prorrogar por mais 90 dias a Licença para Tratamento de Saúde 
concedida ao(à) servidor(a) público(a) municipal, SOLANGE 
VELOSO DE AMORIM, ocupante do cargo de MEDICO / 
GENERALISTA,lotado na SECRETARIA MUN DE SAUDE - 
ATENCAO BASICA (SMS), sob a matrícula de nº. 19804, durante o 
período de 09/08/2019 a 06/11/2019,com retorno as atividades a partir 
do dia 07/11/2019, nos termos do art.101 e seguintes da Lei Municipal 
nº. 4.973, de 31 de março de 2000. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1466038B 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
PORTARIA Nº. 4683 MACEIÓ/AL, 30 DE SETEMBRO DE 

2019. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o Decreto 
Municipal nº. 8.437, de 18 de Maio de 2017, 
  
RESOLVE: 
  
Conceder diárias em favor dos senhores a seguir mencionados, tendo 
em vista deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 
  
Processo Administrativo nº. 06700.064749/2019. 
  
Nome do beneficiário: JORGE LUIZ SANDES BANDEIRA 
CPF nº. 482.554.754-00 
Matrícula nº. 5959-5 
Cargo:Apoio Administrativo 
  
Nome do beneficiário: DIVANILDA GUEDES DE FARIAS 
CPF nº. 349.040.264-20 
Matrícula nº. 5872-6 
Cargo: Apoio Administrativo 
  
Nome do beneficiário: RITA DE CÁSSIA REGUEIRA TEIXEIRA 
CPF nº. 679.034.604-04 
Matrícula nº. 6549-8 
Cargo: Apoio Administrativo 
  
Período de 
deslocamento 

Destino Objetivo do deslocamento 
Quant. total 
individual de diárias 

De 14/10/2019 a 
18/10/2019 

Foz do 
Iguaçu/PR 

Participação na 13ª Pregão Week - Semana 
Nacional de Estudos Avançados sobre 
Pregão 

04 e 1/2 (quatro e meia) 

Valor Total Individual das Diárias- R$ 1.440,00 (Hum mil, quatrocentos e quarenta reais) 
Valor Total Global das Diárias:R$ 4.320,00 (Quatro mil, trezentos e vinte reais) 

  
Dotação orçamentária: 34.002.04.128.0009.001.2057.0009–Elemento 
de Despesa: 3.3.90.14.00.00 – Fonte: Recurso Próprio 001001008 

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:ED7644C1 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
 PORTARIA Nº. 4684 MACEIÓ/AL, 30 DE SETEMBRO DE 

2019. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o 
Decreto Municipal nº. 8.437, de 18 de Maio de 2017, 
  
RESOLVE: 
  
Conceder diárias em favor das senhoras seguir mencionadas, tendo em 
vista deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 
  
Nome do beneficiário: MARIA CRISTINA BATISTA DE 
FREITAS MORAES 
CPF nº. 515.149.584-49 
Matrícula nº. 1387-0 
Cargo:Apoio Administrativo 
  
Nome do beneficiário: EGLINE MARA SAMPAIO BULHÕES 
CPF nº. 505.165.904-72 
Matrícula nº. 13837-1 
Cargo: Apoio Administrativos 
  
Período de 
deslocamento 

Destino Objetivo do deslocamento 
Quant. total 
individual de diárias 

De 01/10/2019 a 
05/09/2019 

Recife/PE 
Participação no Curso de Avaliação de 
Desempenho por Competências na 
Administração Pública 

04 e ½ (quatro e meia) 

Valor Total Individual das Diárias- R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) 
Valor total global das Diárias– R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) 

  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:58609480 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 022/2018. 

 
Objeto: Contratação de Empresa no Ramo da Construção Civil Para 
Execução de Serviços de Construção da Unidade de Pronto 
Atendimento – Upa, na Avenida Aquidauana, S/n, no Bairro de Santa 
Lucia, Maceió - Al. 
  
NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
22/2018, 
ONDE SE LÊ: 
“[...] 
2 DA DATA, DO HORÁRIO E DO LOCAL DA LICITAÇÃO: 
2.2 O credenciamento iniciará às 09h00 finalizando-se às 09h30, 
posteriormente será dado início à sessão pública 09h31 do dia 
23/08/2019, na sala da Diretoria de Licitações da SEMINFRA, situada 
na Rua do Imperador, 307 – Centro, Maceió/AL.  
e 
5 DO VALOR DE REFERÊNCIA: 
5.1 O valor total máximo para execução da (s) obra (s) e/ou do (s) 
serviço (s) de engenharia, objeto desse Edital, constante nos 
orçamentos elaborados pelo setor responsável, é de R$ R$ 
4.273.950,54(Quatro milhões, duzentos e setenta e três mil, 
novecentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos). 
[...]” 

  
LEIA-SE: 
“[...] 
2 DA DATA, DO HORÁRIO E DO LOCAL DA LICITAÇÃO: 



ANO XXII - Maceió/AL, Terca-Feira, 01 de Outubro de 2019 - Nº 5810 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                18 

2.2 O credenciamento iniciará às 09h00 finalizando-se às 09h30, 
posteriormente será dado início à sessão pública 09h31 do dia 
30/10/2019, na sala da Diretoria de Licitações da SEMINFRA, situada 
na Rua do Imperador, 307 – Centro, Maceió/AL 
e 
  
5 DO VALOR DE REFERÊNCIA: 
  
5.1 O valor total máximo para execução da (s) obra (s) e/ou do (s) 
serviço (s) de engenharia, objeto desse Edital, constante nos 
orçamentos elaborados pelo setor responsável, é de R$ 4.416.278,20 
(Quatro milhões quatrocentos e dezesseis mil duzentos e setenta e oito 
reais e vinte centavos). 
[...]” 

  
Maceió/AL, 30 de Setembro de 2019. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 
Secretaria Municipal de Infraestrutura– SEMINFRA 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 952032-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1439C82C 
 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 

PORTARIA Nº. 028 MACEIÓ/AL, 30 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

Designa servidores efetivos para exercer a função de 
agente de fiscalização na SUPERINTENDÊNCIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - SUDES. 
  

O Superintendente da SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, no uso de 
suas atribuições que lhe conferem o art. 18, do Decreto n°. 8.375 de 
27 de Janeiro de 2017, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR servidores para exercer a função de agente de 
fiscalização, os quais ficarão a disposição desta Superintendência 
Municipal de Desenvolvimento Sustentável por prazo indeterminado. 
  
Art. 2º - Os servidores designados executarão suas atividades de 
fiscalização nos termos da Lei nº. 6.933/2019, bem como dos 
contratos firmados com esta Superintendência. 
  
Art. 3º - DESIGNA os servidores elencados abaixo: 
  
I - Adauto Mendes, matrícula 22065-5, CPF: 571.375.104-00. 
Função: Agente de Fiscalização. 
II – Alexandre Bezerra de Albuquerque, matrícula 21581-3, CPF: 
008.826.444-08. Função: Agente de Fiscalização. 
III – Ana Paula Tenório dos S. Lopes, matrícula 22144-9, CPF: 
031.823.054-25. Função: Agente de Fiscalização. 
IV – Anelice Ferreira da Silva, matrícula 22141-4, CPF: 
483.574.994-49. Função: Agente de Fiscalização. 
V - Beroaldo Caetano do Nascimento, matrícula 922118-2, CPF: 
453.528.104-10. Função: Agente de Fiscalização. 
VI – Cilene Paulino da Silva, matrícula 0922127-1, CPF: 
303.709.224-68. Função: Agente de Fiscalização. 
VII - Clebson Silva dos Santos, matrícula 22069-8, CPF: 
041.222.464-07. Função: Agente de Fiscalização. 
VII – Cristiano Santos, matrícula 22074-4, CPF: 044.538.154-09. 
Função: Agente de Fiscalização. 
IX - Darci Ribeiro da Silva Filho, matrícula 10809-0, CPF: 
516.649.844-53. Função: Agente de Fiscalização. 
X - Derval Macário Júnior, matrícula 22075-2, CPF: 985.962.094-
68. Função: Agente de Fiscalização. 
XI – Ednaldo Correia da Silva, matrícula 21528-7, CPF: 
955.287.924-87. Função: Agente de Fiscalização. 

XII - Elisabete Silva Gomes, matrícula 22162-7, CPF: 031.830.244-
62. Função: Agente de Fiscalização. 
XIII - Fábio Neri Silva, matrícula 22164-3, CPF: 007.522.334-16. 
Função: Agente de Fiscalização. 
XIV – Jacia Alves Brasileiro, matrícula 22333-6, CPF: 894.605.454-
91. Função: Agente de Fiscalização. 
XV - Jailson Gomes da Silva, matrícula: 22247-2, CPF: 
911.730.604-30. Função: Agente de Fiscalização. 
XVI– João Cesar Silva dos Santos, matrícula 22251-8, CPF: 
860.874.794-49. Função: Agente de Fiscalização. 
XVII – José Adelvando da Silva, matrícula 21554-6, CPF: 
034.874.144-81. Função: Agente de Fiscalização. 
XVIII - José Alexsandre Farias dos Santos, matrícula 22187-2, 
CPF: 725.533.754-68. Função: Agente de Fiscalização. 
XIX - Josenildo dos Santos Torres, matrícula 22185-6, RG, CPF: 
040.257.034-08. Função: Agente de Fiscalização. 
XX – Luciane Holanda Diniz Assunção, matrícula 22196-1, CPF: 
007.866.514-07. Função: Agente de Fiscalização. 
XII - Manoel Nascimento Ferreira dos Santos, matrícula 922122-0, 
CPF: 925.863.504-30. Função: Agente de Fiscalização. 
XXI – Marcos André Vieira dos Santos, matrícula 22216-0, CPF: 
903.142.124-34. Função: Agente de Fiscalização. 
XXII - Marcos Antônio Matias de Castro, matrícula 22106-6, CPF: 
679.688.054-49. Função: Agente de Fiscalização. 
XXIII – Marcos Correia dos Santos, matrícula 22111-2, CPF: 
018.622.594-61. Função: Agente de Fiscalização. 
XXIV – Maria Neide da Silva, matrícula 22201-1, CPF: 
024.063.404-73. Função: Agente de Fiscalização. 
XXV – Rosane da Silva Santos, matrícula 22233-0, CPF: 
911.773.674-91. Função: Agente de Fiscalização. 
XXVI – Sérgio André dos Santos, matrícula 926815-4, CPF: 
843.076.764-91. Função: Agente de Fiscalização. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à data do efetivo exercício do novo cargo, conforme 
descrito no art. 1º e 2º. 
  
Maceió/AL, 30 de Setembro de 2019. 
  
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES  
Superintendente/SUDES 
  
*Reproduzida por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E09C1129 
 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 

PORTARIA Nº. 032 MACEIÓ/AL, 30 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SUDES, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o Decreto 
nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013, 
  
RESOLVE: 
  
Conceder diárias em favor da servidora a seguir mencionada, tendo 
em vista deslocamento a serviço, conforme especificado abaixo: 
  
Processo nº. 6900 94530/2019. 
  
Nome da beneficiária: MANUELLA RESENDE ROCHA MAFRA 
CPF nº. 011.952.584-45 
Matrícula nº. 952325-1 
Cargo: Assessor Especial da SUDES 
  
Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. Diárias 

03 a 6/10/2019 São Paulo/SP Participar do CONASEC 2019 02 e 1/2  

  
Total das diárias: 02 e 1/2 
Valor total das diárias R$ 1.060,00 
  


